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ÚVOD

,,I když podle školských předpisů je možné, aby do první třídy nastoupilo dítě, které

dosáhne věku šesti let teprve do konce kalendářního věku, stává se dnes výjimečně, že by

rodiče něco takového žádali. Ještě před dvaceti lety to byla běžná věc. Dříve také rodiče

přijímali návrh poradny na odložení školní docházky většinou tak, jako by to bylo na úkor

dítěte. Dnes naopak nejsou žádnou vzácností případy, kdy rodiče žádají odklad školní

docházky pro dítě i nadprůměrně vyspělé…“

(Matějček, in Vstup do školy, 2012, s. 3)

Zda je dítě zralé pro vstup do základní školy? Tuto otázku si pokládá mnoho rodičů,

ale i učitelek z mateřské školy i další odborníci. Nástup do školy je pro každé dítě i celou

jeho rodinu velkým krokem. V životě dítěte dojde ke značným změnám. Přijde do nového

prostředí, mezi nové vrstevníky. Hlavní činnost, hra, se dostává do pozadí. Dítě se bude

muset učit, umět se soustředit, poslouchat, nemůže si udělat volno, kdy se mu zachce atd.

Každé dítě se ale vyvíjí jinou rychlostí, proto je třeba na každé dítě nahlížet individuálně.

Posuzovat školní zralost u každého dítěte zvlášť. Některé děti jsou vyzrálé dříve a mohou

tak nastoupit do školy předčasně, jiné děti potřebují dozrát, a tak je jim udělen odklad

školní docházky. Někdy se setkáváme se zbytečným odkladem školní docházky nebo

naopak s nástupem nezralého dítěte do školy. U takovýchto dětí potom vznikají zbytečné

potíže.

Téma diplomové práce, Odklad školní docházky, jsem se rozhodla zvolit, protože

pracuji jako asistent pedagoga v mateřské škole. S odklady se tedy setkávám v praxi.

Myslím si, že problematika odkladu povinné školní docházky je dnes aktuální. Je důležité,

aby dítě nastoupilo do školy ve správný čas, zralé a připravené. Z hlediska odkladů je

velmi důležité, aby se odklad školní docházky chápal jako čas pro kompenzaci a stimulaci.

Umožňoval dětem dozrát. Samo se nic nevyřeší.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Celá práce se skládá z pěti

hlavních kapitol. První kapitola se zabývá charakteristikou předškolního období

(motorickým, kognitivním, emocionálním a sociálním vývojem, vývojem kresby, hry a

řeči). Druhá kapitola pojednává o školní zralosti. Zabývá se třemi hlavními oblastmi

zralosti – fyzickou, sociální a emociální a kognitivní zralostí. Třetí kapitola nás seznamuje

s diagnostikou školní zralosti – z pedagogickou diagnostikou v mateřské škole. Dále se

věnuje popisu Jiráskova testu školní zralosti. Čtvrtá kapitola se zabývá odkladem povinné
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školní docházky, zmiňuje se i o zahájení školní docházky a odkladu v jiných zemích,

popisuje stimulační programy pro předškoláky a děti s odkladem školní docházky.

Poslední, pátá kapitola představuje část praktickou. Ta obsahuje deset kazuistik dětí

předškolního věku z mateřské školy. Vzorek tvoří čtyři děti, které jsou zralé pro vstup do

základní školy, dvě děti, které nebudou mít odklad školní docházky, ale podle Jiráskova

testu školní zralosti a kresby se jeví jako nezralé, jedno dítě již s odkladem školní

docházky a tři děti, které budou mít tento rok udělen odklad povinné školní docházky.

Kazuistiky byly zpracovány na základě pozorování, dotazníků, rozhovorů, Jiráskova testu

školní zralosti, analýzy dokumentů a volné kresby. Cílem praktické části bylo na základě

vzorku dětí srovnání školní zralosti a nezralosti. Dalším cílem bylo věnování pozornosti

odkladu povinné školní docházky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ P ŘEDŠKOLÁKA

Předškolní období trvá mezi 3. a 6.-7. rokem. Konec tohoto období, není vymezen

věkem, ale je určen především sociálně, nástupem do školy. Příhoda označuje toto období

jako druhé dětství. Předškolní období bývá také označováno jako věk iniciativy (dítě má

potřebu něco zvládnout, dokázat). Setkáváme se i s označením zlatý věk dětské kresby a

hry, protože kresba a hra jsou hlavními činnostmi tohoto období. Vývoj dítěte se v tomto

věku zpomaluje, stává harmoničtější a projevuje se individualita osobnosti. Mezi dětmi

sledujeme velkou variaci. Dítě již nějaké dovednosti umí a je připravené, aby pomocí učení

tyto dovednosti rozvíjelo. Nová vlastnost je přirozeným důsledkem dosavadních možností.

V tomto období dochází k postupnému vývoji. K možnosti každého psychického výkonu

dostupuje dítě po řadě fází, z nichž každá je splnitelná jen tím, že byla připravena fází

předchozí, a celou její historií. Pro tuto postupnost se užívá názvu růstový gradient

(Příhoda, 1977, s. 187). Hlavním projevem období je aktivita, která sleduje vytyčený cíl.

Dále také činorodost, spolupráce, živost, zvědavost, komunikativnost, hravost a neustálá

energie. Probíhá hlavní období socializace. Je to fáze přesahu rodiny. Dítě přijde do

kontaktu s vrstevníky a učí se s nimi komunikovat a kooperovat. To se projevuje hlavně ve

hře, kde je potřeba, aby dítě umělo prosadit svůj názor, ale zároveň také přizpůsobit se

ostatním. Toto období je třeba chápat jako fázi přípravy na život ve společnosti

(Vágnerová, 2012, s. 177). Důležité je dbát na všestranný rozvoj osobnosti dítěte, ale

zároveň dítě nepřetěžovat a dávat mu prostor pro spontánní hry. My se budeme zabývat

základními charakteristikami v oblasti motoriky, kognitivního, emocionálního a sociálního

vývoje, vývoje osobnosti a komunikací ve věku 6. a 7. let, před nástupem do školy.

1.1 Motorický vývoj

V tomto období dozrávají mozkové funkce, které umožňují koordinaci hrubé

motoriky. Vyspívá kostra, svalstvo a jeho prokrvování. Prokrvováním svalstvo sílí, proto

se v tomto období dítě stále pohybuje. Pohyb je funkčním podnětem pro rozvoj svalstva.

Dítě v tomto věku vyroste v průměru až o 5-7 cm, přibývá na váze, prodlužují se mu

končetiny a postava je vytáhlá (stádium první vytáhlosti). Ještě není ustálená zakřivenost

páteře, je tedy důležité, aby nedošlo k její deformaci. V motorickém vývoji dochází
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k neustálému zdokonalování. Pohyby jsou rychlejší, plynulejší, komplexnější,

koordinovanější. Dítě je hbitější. Má zautomatizovanou chůzi. Už jistě chodí a běhá i po

nerovném povrchu, nepadá, chodí do schodů i ze schodů, střídá nohy, nedrží se, chodí po

kladině. Sebejistě skáče, leze po žebříku, stojí na jedné noze, umí házet a chytat míč. Dítě

je schopno zvládat činnosti, které již vyžadují složitou pohybovou koordinaci, např. jízda

na koloběžce, kole, bruslení, lyžování, plavání (Šimíčková-Čížková a kol., 2008, s. 68).

Motorická vyspělost tak umožňuje naučit se některé aktivity spojené se sportem. Objevuje

se ale ještě neschopnost udržet rovnováhu, snížená schopnost vnímat a předvídat vlastní

pohyby. Pohybová aktivita je nezbytná pro zdravý rozvoj dítěte. Dále také dochází k

osifikaci zápěstních kůstek, což umožňuje koordinovanost jemné motoriky. Dochází tak k

funkční práci s předměty a jejich používání. Zásluhou jemné motoriky dítě používá tužku,

příbor, stříhá, chytá a hází míč atd. V tomto věku je už v návaznosti na dominanci

hemisféry vyhraněná preference jedné ruky a dítě má správný úchop tužky, uvolněnost

zápěstí. Dochází k rozvoji kresby, od stádia hlavonožce se dítě posouvá do stádia, kdy je

schopno nakreslit adekvátně lidskou postavu se všemi náležitostmi. Kresba odpovídá

představě, začíná se podobat realitě a objevují se detaily. Nedělá mu potíže napodobit

různé směry čar, křížek, čtverec, trojúhelník. Dítě je samostatné v základních

sebeobslužných činnostech, začíná být více soběstačné a potřebuje už jen nepatrnou

dopomoc (nají se, oblékne, umyje, vyčistí si zuby, dojde samostatně na toaletu, zkouší

zavazovat tkaničky).

[…]


schopnosti. Procvičování pozdravu, poděkování, požádání o něco.

Během navštěvování mateřské školy udělal chlapec obrovské pokroky ve všech

oblastech (zvýšil zájem o vrstevníky, začal se zapojovat do her, v komunikaci už se

neobjevují žádné gramatické chyby, začíná vyprávět, zlepšil práci s tužkou, pokroky v

oblékání, stravování, sebeobsluze). Učitelky předpokládají, že chlapec udělá během

příštího roku další značné pokroky a odklad školní docházky mu prospěje. Individuální

práce se bude zaměřovat hlavně na nácvik sociálních dovedností. Předpokládá se, že i v

1. třídě základní školy bude chlapci zřízena funkce asistenta pedagoga.
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ZÁVĚR

Vstup do školy je jednou z nejvýznamnějších etap ve vývoji dítěte. Příprava na školu

je také přípravou na život. Dítě přechází od světa her do světa práce a povinností, setkává

se s novými životními rolemi. Proto je důležité, aby rodiče věnovali pozornost školní

zralosti svého dítěte. Dnešní doba se zaměřuje na potřeby a individuální zvláštnosti dítěte a

odklad školní docházky už není vnímán jako handicap. Tato diplomová práce, která

poskytuje základní a ucelené informace o problematice školní zralosti a odkladu povinné

školní docházky může být užitečná rodičům i učitelkám z mateřských škol. Práce by dále

mohla sloužit jako východisko pro jiné závěrečné práce. Cílem práce bylo srovnání školní

zralosti a nezralosti. Tento cíl práce byl splněn. V praktické části můžeme vidět značný

rozdíl mezi dětmi zralými a nezralými. Dalším cílem bylo věnování pozornosti odkladu

povinné školní docházky. Během výzkumu se potvrdily naše předpoklady, že odklad

školní docházky je v dnešní době značně využíván. To poukazuje na zájem rodičů, aby

jejich dítě bylo školsky úspěšné, ale na druhé straně může být důvodem odkladu školní

docházky prodloužení dítěti dětství a odložení tak školních povinností. Mezi nejčastější

důvody odkladu školní docházky patří věk dítěte, problémy v oblasti řeči, pozornosti,

soustředění, v grafomotorice, v oblasti pracovních návyků, emocionální nezralosti. Dále

jsme dospěli k závěru, že na odklad školní docházky nejčastěji upozorní učitelky mateřské

školy, které tráví s dítětem mnoho času, vidí ho v různých činnostech a mohou ho porovnat

s ostatními vrstevníky, sledují jeho vývoj v delším časovém úseku. Můžeme se setkat

s odmítnutím odkladu školní docházky ze strany rodičů. Rodiče jsou jediní, kteří mohou

rozhodnout o odkladu školní docházky svého dítěte. Návrh mateřské školy a odborného

zařízení slouží pouze jako doporučení. Dále se nám potvrdil předpoklad, že odklad školní

docházky má smysl pouze v případě, kdy je dítě během roku stimulováno. Aby dítě

dozrálo a odstranily se nedostatky, musí se pro dítě vytvořit ideální podmínky a podnětné

prostředí. Podmínkou je také spolupráce rodičů a mateřské školy. Pro praxi bychom

doporučovali zvýšit informovanost rodičů o školní zralosti a připravenosti a odkladech

školní docházky. Dále bychom doporučovali věnování větší pozornosti, stimulaci dětem

s odkladem školní docházky například zapojením do stimulačních programů pro

předškoláky a pro děti s odkladem školní docházky. Možným řešením by bylo i snížení

počtu dětí ve třídách mateřských škol.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá problematikou školní zralosti a odkladu povinné školní

docházky. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je tvořena

čtyřmi hlavními kapitolami. Je věnována charakteristice předškolního období, školní

zralosti, diagnostice školní zralosti a odkladu povinné školní docházky. Cílem teoretické

části bylo objasnění základních informací a problematiky školní zralosti a odkladu.

Praktická část obsahuje deset kazuistik dětí předškolního věku z mateřské školy v Plzni.

Vzorek tvoří čtyři děti, které jsou zralé pro vstup do základní školy, dvě děti, které

nebudou mít odklad školní docházky, ale podle Jiráskova testu školní zralosti a kresby se

jeví jako nezralé, jedno dítě již s odkladem školní docházky a tři děti, které budou mít tento

rok udělen odklad povinné školní docházky. Kazuistiky byly zpracovány na základě

pozorování, dotazníků, rozhovorů, Jiráskova testu školní zralosti, analýzy dokumentů a

volné kresby. Cílem praktické části bylo na základě vzorku dětí srovnání školní zralosti a

nezralosti. Dalším cílem bylo věnování pozornosti odkladu povinné školní docházky.

This diploma work focuses on the problem of school maturity and postponement of

the mandatory school attendance. The work is divided into a theoretical part and a practical

part. The theoretical part is created by four main chapters. It´s dedicated to the

characteristics of the pre-school time, school maturity, diagnosis of the school maturity and

postponement of the mandatory school attendance. The goal of the theoretical part was to

clarify the basic information and problems of the school maturity and postponement. The

practical part includes ten casuistries of children of pre-school age from a kindergarten in

Pilsen. The sample is created by four children, who are mature for admittance to the

primary school, two children, who won´t have a postponement of school attendance, but

according to Jirásek´s test of school maturity and design they appear as immature, one

child already with a postponement of school attendance and three children, who will be

bestowed with a postponement of school attendance this year. Casuistries were processed

according to observing, questionnaires, dialogues, Jirásek´s test of school maturity,

document analysis and free design. The goal of the practical part was to compare the

school maturity and immaturity according to the children´s sample. The next goal was to

dedicate attention to the postponement of the mandatory school attendance.
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