ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Tereza Vohradníková**
Název práce: **Odklad školní docházky**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Autorka si zvolila velice zajímavé a aktuální téma odklad školní docházky. Je to téma, o kterém se v dnešní době hodně diskutuje. Diplomantka práci rozdělila na část teoretickou a praktickou. V práci je od prvních písmen patrný zájem autorky o dané téma. V teoretické části nás seznamuje s charakteristikou dětí předškolního věku z ontogenetického hlediska, dále srovnává terminologii školní zralosti a připravenosti dětí předškolního věku a následnou diagnostikou těchto dětí. Všechny kapitoly jsou velmi dobře zpracované od obecné roviny po zvolené téma této práce.

Cílem práce bylo srovnat děti, které jsou školně zralé s nezralými a doporučit odklad školní docházky. Tento cíl se autorce povedlo naplnit. Dalším kladem této práce je použití 10 případových studií, použití diagnostických technik včetně kresby těchto dětí.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Jaký je rozdíl mezi školní zralostí a připraveností?
- Kde spatřujete slabou stránku v odkladu školní docházky a co Vás nejvíc limituje jako učitele ve své praxi ze strany rodičů, když dáte doporučení k odkladu?

Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 9.června 2017

Mgr. Kateřina Šámalová